Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 13/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2016

THÔNG Tư
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 114/2014/TT-BTC ngày 20 tháng

8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù lãi suất do thực hiện chính sách tín dụng theo Nghị
định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số chính

sách phát triển thủy sản và Thông tư số 117/2014/TT-BT ngày 21 tháng 8 năm 2014
hướng dẫn thụt hiện một số điều Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm

2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản

Căn cứ Nghị định sổ 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chỉnh phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ
vê một số chính sách phát triển thủy sản;

Căn cứ Nghị định số 89/2015/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Chỉnh phủ
sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định so 67/2014/NĐ-CP ngày 07 thảng 07 năm
2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính
phủ qưy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cẩu to chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chỉnh các ngân hàng và tổ chức tài chính;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một sổ điều của
Thông tư số 114/2014/TT-BTC ngày 20 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù lãi
suất do thực hiện chính sách tín dụng theo Nghị định so 67/2014/NĐ-CP ngày 07
tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một sé chính sách phát triển thủy sản và Thông
tư số 117/2014/TT-BTC ngày 21 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn thực hiện một số điều Nghị
định sổ 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 20Ỉ4 của Chỉnh phủ về một số chính sách
phát triển thỉcy sản.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 114/2014/TT-BTC
ngày 20 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn cấp bù lãi suất do thực hiện chính sách
tín dụng theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của
Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản như sau:

1. Sửa đồi Điều 1 như sau:

"Thông tư này hưóng dẫn về hồ sơ, trình tự, thủ tục cấp bù lãi suất do thực
hiện chính sách tín dụng đóng mới, nâng cấp tàu theo quy định tại điếm b, điếm đ,
điểm e khoản 1, khoản 2 Điều 4 và khoản 1 Điều 8 của Nghị định số 67/2014/NĐ-
CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy
sản (sau đây gọi là Nghị định sổ 67/2014/NĐ-CP); khoản 2, khoản 3 và khoản 4
Điều 1 của Nghị định số 89/2015/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP (sau đây gọi là
Nghị định số 89/2015/NĐ-CP)".

2. Sửa đổi Điều 2 như sau:

"Các ngân hàng thương mại thực hiện chính sách tín dụng đóng mới tàu, nâng
cấp tàu theo quy định tại điểm b, điểm đ, điểm e khoản 1 Điều 4 Nghị định số
67/2014/NĐ-CP; khoản 1, khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 1 Nghị định số
89/2015/NĐ-CP và hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam".

3. Sửa đối khoản 1 Điều 3 như sau:

" 1. Thực hiện chính sách tín dụng đóng mới, nâng cấp tàu theo đúng quy định
tại điểm b, điểm đ, điểm e khoản 1 Điều 4 của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và
khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 1 của Nghị định số 89/2015/NĐ-CP và hướng dẫn
của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam".

4. Sửa đổi khoản 1 Điều 4 như sau:
"1. Mức lãi suất cấp bù cho các ngân hàng thương mại.
a) Đối với năm đầu tiên (12 tháng), tính từ ngày giải ngân khoản vay đầu tiên,

chủ tàu được miễn lãi và chưa phải trả nợ gốc theo quy định tại khoản 4 Điều 1 của
Nghị định số 89/2015/NĐ-CP: Mức lãi suất cấp bù là 7%/năm. Trường hợp Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam điều chỉnh giảm lãi suất cho vay thấp hơn 7%/năm thì
mức lãi suất cấp bù là lãi suất cho vay do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố.

b) Từ năm thứ 2 trở đi của họp đồng tín dụng, mức lãi suất cấp bù là chênh
lệch giữa lãi suất ngân hàng thương mại cho vay và lãi suất chủ tàu phải trả theo
quy định tại khoản 3 Điều 1 của Nghị định số 89/2015/NĐ-CP. Trường hợp Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam điều chỉnh giảm lãi suất cho vay thấp hơn 7%/năm thì lãi
suất cho vay làm căn cứ cấp bù là lãi suất cho vay do Ngân hàng Nhà nước Việt
Nam công bố".

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 117/2014/TT-BTC
ngày 21 tháng 8 năm 2014 hướng dẫn thực hiện một số điều Nghị định số
67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số chính
sách phát triển thủy sản như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1 như sau:

"2. Cơ chế cấp bù lãi suất thực hiện chính sách tín dụng quy định tại Điều 4
Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và Điều 1 Nghị định số 89/2015/NĐ-CP; chính sách